
Besatte Palæstina, 2. September, 2010 

 

Københavnere: Investér ikke i krigsforbrydelser! 

 

Den palæstinensiske nationale komité for boykot, afhændelse af investeringer og sanktioner (BNC) - en 

sammenslutning af de største palæstinensiske politiske og sociale kræfter - udtrykker hermed den 

største bekymring for Københavns Kommunes investeringer i virksomheder som Alstom, Veolia 

Environment, Dexia og Motorola, som alle er medskyldige i Israels overtrædelser af international lov.  

Vi opfordrer jer hermed til at fastholde jeres langvarige og dedikerede engagement i at fremme 

international lov og menneskerettigheder, ved at afhænde jeres investeringer fra de virksomheder som 

aktivt profiterer af krigsforbrydelser i de besatte palæstinensiske områder.  

 

Israels seneste massakre på humanitære nødhjælpsarbejdere og aktivister ombord den såkaldte 

Frihedsflotilla den 31. maj og den vedvarende ulovlige belejring af Gaza er en fortsættelse af den årtier 

lange besættelse af det palæstinensiske folk. Israel ignorerer fortsat FN’s appeller og resolutioner, 

ligesom Israel fortsat ignorerer det verdensomspændende konsensus om, at Israel må og skal ophøre 

dets belejring af Gaza. Israels blokade af fødevarer, sundheds-, uddannelses- og byggematerialer er 

ikke kun amoralsk, men er en bevidst kollektiv afstraffelse, hvilket er en krigsforbrydelse under Artikel 

33 i den Fjerde Geneve Konvention. Blokaden forårsager fattigdom, vandforurening, miljømæssigt 

kollaps, kroniske sygdomme, økonomisk ødelæggelse og hundredvis af dødsfald. Denne tre-årige 

middelalderlige belejring af 1,5 millioner palæstinensere er blevet utvetydigt fordømt af ledende 

juridiske eksperter, inklusive FN’s menneskerettigheds rapportør i de besatte områder, Richard Falk, 

som beskriver blokaden som et ’langsomt folkemord’.  

 

Staten Israel er etableret igennem fordrivelse og etnisk udrensning af størstedelen af det 

palæstinensiske folk og Israel har siden sin oprettelse benægtet 6 millioner flygtninge deres FN 

anerkendte ret til at tilbagevende til deres hjem. I den samme periode har Israel indført et 

institutionaliseret racediskriminerende styre med apartheidlignende karakteristika ifølge den 

Internationale Konvention omkring Apartheid
i
. I 43 år har Israel besat Vestbredden, inklusiv Jerusalem 

og Gaza; fortsat udvidelsen af de ulovlige bosættelser; begået grove brud på international lov og gjort 

sig skyldige i krigsforbrydelser – alt med immunitet. Selv den International Domstols dom fra 2004 

som fandt Israel’s Mur og bosættelser ulovlige og direkte opfordrede samtlige stater til at bringe en 

ende på begge blev ignoreret. 

 

I dag fortsætter Israel sin konstruktion af såvel bosættelser som apartheid Muren, som har tvunget 

266,442 palæstinensere i 78 samfund ud i umulige levevilkår og desuden tvunget mange til at forlade 

deres hjem
ii
. Et af de uundgåelige resultater af den totale isolation Muren forårsager. I alt har Israels 

ulovlige apartheid Mur, bosættelser og militære zoner konfiskeret 50 % af Vestbredden.    

 

Israel har ignoreret samltige FN appeller og tredje staters opfordringer til at respektere international ret 

og menneskerettigheder. Utallige FN resolutioner, rapporter og domsafsigelser fra den International 

Domstol er alle gået upåagtet hen. Denne staffrihed skyldes den internationale støtte af Israel. Det er tid 

til, at Københavns Kommune og Københavnerne ender jeres implicitte støtte af Israels brud på 

international lov gennem jeres investeringer i virksomheder, der direkte profiterer på besættelsen.  

 

Københavns Kommune investerer i Alstom og Veolia Environment som er afgørende medlemmer og 

aktionærer i det såkaldte CityPass konsertium som for tiden opfører et letbane system i Jerusalem. 

Denne letbane forbinder Israelske Vest Jerusalem med de ulovlige bosættelser i det besatte 

Palæstinensiske Øst Jerusalem. Ved færdiggørelsen vil letbanesystemet cementere Israels belejring af 

Øst Jerusalem og forbinde bosættelserne endnu tættere med staten Israel.  

FN’s menneskerettigheds råd har beskrevet konstruktionen som ”et klart brud på international lov og 

relevante FN resolutioner”
iii

 og det er dokumenteret at letbanesystemet har konfiskeret palæstinensisk 

land
iv
. I Al-Bustan, et nabolag I Øst Jerusalem truer nedrivningsordre 1500 palæstinensiske Jerusalem 



borgere med hjemløshed
v
. I Jordan dalen er israelske styrker involveret i etnisk udrensning i et forsøg 

på at kolonisere området og landsbyen al Farisyia blev således revet ned to gange indenfor 10 dage i 

Juli og August 2010 hvor 116 hjem blev jævnet med jorden, 129 mennesker fordrevet heraf 63 børn
vi
.  

Desuden bestyrer Veolia en ‘kun for bosættere’ losseplads og buslinje i de besatte områder
vii

. Alstom 

og Veolia støtter og hjælper altså aktivt bosættelsespolitikken og Københavns Kommune profiterer 

således direkte fra Israels annektering af palæstinensisk land; en annektering der gentagne gange er 

blevet dømt ulovlig.  

 

Gennem dets israelske underafdeling finansierer Dexia Bank direkte de ulovlige bosættelser og har i de 

seneste to år lånt 3.8 millioner USD til byrådene i de to bosættelser Shomron og Gush Etzion
viii

. 

Motorola leverer bombekomponenter og mobilteknologi til det israelske militær. Krigsforbrydelserne 

under Gaza krigen i december 2008 og januar 2009 blev således beordret igennem Motorola apparatur 

som københavnerne investerer i
ix
. Human Rights Watch har rapporteret fund af rester fra Motorola 

bombekomponenter i ruinerne af de bombede civile bygninger i Gaza
x
. Motorola leverer desuden 

‘virtuelle hegn’ til de ulovlige bosættelser
xi
. 

 

I domsafsigelsen omkring Muren og bosættelserne lagde den Internationale Domstol vægt på at tredje 

parter ikke bør støtte eller assistere parter i at begå brud på den Fjerde Geneve Konvention. Altså 

opfordres tredje parter til at fraholde sig fra at støtte Muren, bosættelserne og militære 

krigsforbrydelser
xii

. Københavns Kommune har således også etablerede etiske retningslinjer for deres 

investeringer som blandt andet refererer til menneskerettigheder, arbejdstagerrettigheder, miljøhensyn 

og våbenproduktion.  

 

Vi opfordrer Københavns Kommune til at handle i overensstemmelse med den Internationale Domstols 

anbefalinger og respektere egne retningslinjer, og dermed afstå fra at investere i de virksomheder som 

bevidst forbryder sig på international lov og menneskerettigheder i Palæstina. Israel ville ikke være i 

stand til at fortsætte dets besættelse, fordrivelse og apartheidstyre uden disse investeringer.  

 

Flere byråd, kommuner og statslige institutioner har allerede afstået fra at investere i besættelsen. I 

sidste måned annoncerede Norges finansminister at den offentlige pensionsfond vil afstå fra 

investeringer i yderligere to virksomheder som er involveret i Israels brud på international lov
xiii

; irske 

byråd i Dublin, Sligo og Galway har anbefalet at afstå fra at forny kontrakter med Veolia på grund af 

dets medskyldighed i Israels bosættelses projekt
xiv

. Det britiske byråd i Swansea har besluttet at afvikle 

deres kontrakter med Veolia på grund af deres ulovlige aktiviteter i de besatte områder
xv

, ligesom at 

Danske Bank for nylig har ekskluderet to israelske virksomheder for deres krænkelser af 

menneskerettigheder og international lov
xvi

.  

 

Danmark og især København var engang en forkæmper i den globale indsats i at sætte en stopper for 

det Sydafrikanske apartheidregime. ANC’s leder Oliver Tambo første tale udenfor Afrika blev afholdt i 

København i 1960, hvor han kaldte for en isolering af det sydafrikanske apartheids regime. Tiden er 

inde for at Københavnerne endnu engang lytter til et undertrykt folks kald for hjælp, svarer på det 

palæstinensiske folks kald for et boykot af Israel og tager et standpunkt for retfærdighed og imod 

medskyldighed i israelsk apartheid. 

 

Venlig Hilsen, 

Den palæstinensiske nationale komité for boykot, afståen fra investeringer og sanktioner (BNC) 

 

www.bdsmovement.net  
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